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Abstrakt

Cílem práce je shrnutí poznatků o problematice adaptace a adaptačního procesu nových zaměst-

nanců, zaměřuje se na význam adaptace pro jedince i pro organizaci. Adaptace je vysvětlena

z hlediska různých vědních oborů, vymezuje adaptaci sociální a pracovní. Cílem praktické části je

analyzovat adaptační proces u konkrétní firmy. Výsledky analýzy poskytují zpětnou vazbu od vy-

brané skupiny zaměstnanců a jsou podkladem k tomu, jak by se tato činnost mohla ve firmě zkva-

litnit.
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Abstract

The aim of the thesis is to summarize knowledge of the problems of adaptation and adaptation

process of new employees. The thesis is focused on the importance of adaptation for the individ-

ual and for the organization. Adaptation is explained in terms of the different disciplines, defining

social adaptation and work adaptation. The aim of the empirical part is to analyze the adaptation

process at a specific company. The basis for my proposal for improvement is the analysis of feed-

back from selected groups of employees.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá procesem adaptace nových zaměstnanců, který představuje jed-

nu z nejdůležitějších personálních činností ve firmě. V současné době má adaptace zaměstnanců

stejnou váhu jako jejich výběr. Pokud firma získá zaměstnance, musí si je umět také udržet. Jed-

ním ze způsobů je správný způsob řízení adaptace. Je důležité se tedy oblasti adaptačního procesu

věnovat. Čím dříve se přijatý pracovník zapracuje, tím dříve se stane plnohodnotným zaměstnan-

cem firmy. Je tedy důležité zajistit zaměstnancovu spokojenost a motivovat jej již ode dne nástu-

pu na pracoviště.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

práce se věnuje obecně problematice adaptace, vymezuje definice, termíny a vymezuje proces

řízené adaptace. Praktická část stručně charakterizuje společnost TRW – Carr s.r.o., její předmět

podnikání a historii. V této části práce se také analyzuje a vyhodnocuje provedené dotazování. Je

zde představen konkrétní adaptační proces, soubor respondentů, dotazníkové šetření a nezúčast-

něné pozorování a jeho výsledky. Na základě analýzy jsou vyvozeny závěry, které poukazují na

kladné a záporné stránky procesu adaptace. Na závěr navrhuje případná opatření, která by vedla

ke zlepšení současného stavu.

Přínosem práce je ucelený pohled na to, jakým způsobem probíhá adaptační systém ve firmě TRW

– Carr s.r.o., a jak by se daný systém dal zlepšit.

Podklady práce jsou získané z českých odborných publikací, týkajících se dílčích témat této práce.

Praktická část vychází z interních zdrojů firmy TRW – Carr s.r.o., z dotazníkového šetření a z diskuzí

se zaměstnanci personálního oddělení a ostatními zaměstnanci. Autorka práce do zkoumané spo-

lečnosti dochází a metody výzkumu tudíž vycházejí i z vlastních pozorování. Zdroje a přílohy jsou

uvedeny na konci práce.
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1 Vytváření pracovních míst

Kvalita vytváření pracovních míst rozhoduje o efektivním vykonávání práce v organizaci, o spoko-

jenosti jednotlivých pracovníků s vykonávanou prací i o vykonávání dalších personálních činností

(Koubek, 2001, str. 40).

Koubek (2001, str. 42) definuje pojem pracovní místo jako nejmenší prvek organizační struktury

společnosti. Pracovní místo představuje zařazení jedince do organizační struktury a zároveň mu

přiřazuje určitý okruh úkolů a odpovědností, které jsou přiměřené jeho schopnostem či kapacitě.

Podle Armstronga (2007, str. 261) je možné pojem pracovní místo definovat jako soubor příbuz-

ných úkolů, které jsou vykonávány určitou osobou, která tím naplňuje samotný účel pracovního

místa. Jedná se o určitou jednotku struktury organizace, která zůstává neměnná, ať už toto pra-

covní místo vykonává kdokoliv.

Vytváření pracovních míst je proces, během něhož jsou definovány konkrétní pracovní úkoly je-

dince a seskupují se do základních prvků organizační struktury neboli pracovních míst, která mají

za úkol zabezpečit efektivní uspokojování potřeb organizace a také uspokojování potřeb držitelů

pracovních míst (Koubek, 2001, str. 40).

Obsah práce na pracovních místech je ovlivněn především cílem dané organizace, případně kon-

krétní organizační jednotky, dále pak konkrétními požadavky, které jsou skrz plnění cíle kladeny na

pracovníky organizace, procesy a činnostmi prováděnými v organizaci či technikou a technologií

organizace (Armstrong, 2007, str. 262).

Při vytváření pracovních míst je podle Koubka (2001 str. 42) nutné zajistit především následující

body:

§ Měly by efektivně přispívat k dosažení cílů organizace;

§ Měly by přinášet uspokojení pracovníkům a motivovat je;

§ Neměly by mít negativní vliv na fyzické a duševní zdraví pracovníků;

§ Měly by být v souladu s kvalifikací a dalšími schopnostmi pracovníků;

§ Měly by být v souladu se zákony a dalšími předpisy.
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Podle Armstronga (2007, str. 262) by se při vytváření pracovních míst měly zohledňovat přede-

vším následující faktory:

§ Proces vnitřní motivace pracovníků;

§ Charakteristiky struktury úkolů;

§ Motivující charakteristiky práce;

§ Význam modelu charakteristik práce;

§ Zabezpečování vnitřní motivace.

1.1 Způsoby vytváření pracovních míst

Koubek (2007, str. 52) uvádí, že v praxi jsou často pracovní místa vytvářena intuitivně na základě

přesvědčení nebo pocitu vedoucích pracovníků, že je potřeba nově zabezpečit určitou práci. Takto

vytvořená pracovní místa metodou pokus a omyl se vyskytují především v rostoucích organizacích

a v organizacích procházejících změnami.

Existuje však několik teoretických přístupů k vytváření pracovních míst, které jsou uváděny v praxi,

přičemž každý z nich má odlišné cíle a různé výhody a nevýhody. Mezi nejznámější přístupy patří

motivační a mechanistický přístup. Tyto přístupy budou blíže charakterizovány níže.

Podle Koubka (2001, str. 54) je hlavním principem motivačního přístupu to, že práce, která pra-

covníka uspokojuje, je nejlepším motivátorem. Pracovníci, kteří jsou spokojeni se svou prací, mají

svou práci rádi a považují ji za významnou, jsou vnitřně motivováni k tomu, aby ji vykonávali co

nejlépe.

Efektivní výkon pracovníka a jeho skutečné uspokojení z vykonávané práce vyplývá podle Ar-

mstronga (2007, str. 262) především z vnitřního obsahu práce. Pracovníci jsou motivováni

v případě, že jsou jim poskytnuty možnosti k dosažení jejich vlastních cílů. Prostřednictvím práce

je tak daným pracovníkům dána možnost nejen vydělávat peníze, které uspokojují jejich základní

potřeby i potřeby vyšších úrovní, ale nabízí také vnitřní odměnu neboli vnitřní uspokojení.

Motivační přístup je založen na Herzbergově dvoufaktorové teorii motivace, na Hackmanově a

Oldhamově modelu charakteristik práce a na teorii sociotechnických systémů (Koubek, 2001, str.

54).
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Základem Herzbergovy teorie (Bělohlávek, 1996, str. 175) je myšlenka, že spokojenost a nespoko-

jenost nejsou dvě stránky jednoho jevu, ale že se jedná o dva naprosto odlišné jevy, které spolu

vzájemně mnoho nesouvisí. Jednak existují příčiny, které způsobují spokojenost člověka, a dále

existují jiné příčiny, které způsobují naopak nespokojenost člověka.

Faktory, které vedou k nespokojenosti člověka v zaměstnání, se nazývají hygienické faktory, a fak-

tory, které vedou ke spokojenosti člověka, se nazývají motivační faktory (Adair, 2005, str. 121).

Motivační přístup k vytváření pracovních míst je vhodný a užitečný pro organizace, které chtějí

mít vysoce motivované pracovníky, díky kterým dosáhnou příznivých výsledků (Koubek, 2001, str.

54).

Dalším přístupem k vytváření pracovních míst je mechanistický přístup, který podle Koubka

(2001, str. 53) předpokládá, že: „existuje jen jeden nejlepší způsob provádění dané práce a že pra-

covníci jsou užiteční v té míře, v jaké zapadnou do organizace tím, že vykonávají určitou a jasně

specifikovanou činnost.“ Mechanistický přístup tak klade důraz na mechaniku vykonávání práce a

stanovuje, jak ji vykonávat, aby se optimálně využívaly veškeré vstupy jako jsou čas, energie, stro-

je a tak dále.


[…]


vili dostatečný zájem.
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Závěr
Závěr přináší celkové shrnutí práce a prokáže, zda byl splněn cíl stanovený v Zadání bakalářské

práce. Cílem bakalářské práce je analyzovat stávající používané adaptační procesy. Přínosem prá-

ce je ucelený pohled na to, jakým způsobem probíhá adaptační proces ve zkoumané firmě a jak by

se tato činnost dala zkvalitnit.

Prezentovaná práce se zabývá procesem začleňování a zapracování nových pracovníků v podniku.

V teoretické části se práce zaměřuje na objektivní pohled očima odborníků. V praktické části práce

se prezentuje pohled a osobní zkušenosti lidí, kteří ve firmě TRW – Carr s.r.o. tímto procesem pro-

cházejí.

V teoretické části autorka uvádí obecné poznatky řízení lidských zdrojů v podniku a představuje

jeho nejdůležitější aspekty. Po objasnění základních definic a termínů v první části práce následuje

stručné seznámení se zkoumanou organizací – její charakteristika, historie a hodnoty.

Další kapitoly se zabývají analýzou interních materiálů týkající se adaptace pracovníků. Autorka

zpracovává a analyzuje směrnice zapracování a adaptačního procesu, harmonogramy školení pro

kancelářské i výrobní pozice. Dále jsou analyzovány dokumenty týkající se demografického složení

pracovníků a důvody odchodu pracovníků. Autorka práce dochází do zmíněné firmy a díky pozo-

rování školení pro výrobní pracovníky má možnost analyzovat adaptační proces v reálném pro-

středí. K dosažení cíle práce, tedy k analýze a vyhodnocení současného adaptačního programu,

slouží dotazníkové šetření. V této kapitole je zároveň popsán použitý dotazník a vzorek respon-

dentů, jsou analyzovány a vyhodnoceny výsledky provedeného šetření. Následně je vyhodnocena

celková analýza adaptačního procesu a je poukázáno na její problematické úseky. Analýza výstupů

šetření vede k navrhovaným opatřením. Společnost TRW – Carr s.r.o. byla seznámena s výsledky

dotazníkového šetření a firmě byly poskytnuty navrhovaná doporučení, jak zlepšit proces adapta-

ce u dělnických i kancelářských pozic.
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Dotazník pro zaměstnance TRW
Průběh adaptace ve společnosti TRW – Carr s.r.o. ve Staré Boleslavi
*Povinné pole

Dobrý den, ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění následujících otázek pro moji bakalářskou
práci. Téma mé práce je adaptace zaměstnanců ve společnosti TRW Car s.r.o. Dotazník je ano-
nymní. Pokud není jinak uvedeno, vyberte pouze jednu odpověď.

Smyslem tohoto dotazníku je zmapovat, případně zlepšit podmínky adaptace (zapracování) nově
nastupujících zaměstnanců.

Děkuji Vám za Váš čas

Barbora Novotná

Otázky:

1) Pohlaví *

o Muž
o Žena

2) Věk *

o méně než 25 let
o 25 až 29 let
o 30 až 34 let
o 35 až 39 let
o 40 až 44 let
o více jak 45 let

3) Jak dlouho pracujete ve společnosti TRW Carr s.r.o.? * Označte jen jednu odpověď.

o méně než 1 měsíc
o 1 až 3 měsíce
o 4 až 6 měsíců
o 7 až 12 měsíců
o 1 - 2 roky

4) Jakou pracovní pozici zastáváte? * Označte jen jednu odpověď.
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o Operátor výroby
o Kancelářská pozice

5) Jak hodnotíte vstupní školení? * Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Jsou výborná, vše jsem pochopil/a a použil/a v práci.
o Jsou příliš detailní a časově náročná.
o Jsou příliš stručná a všeobecná.
o Jiné:

6) Kdo Vám vysvětlil náplň Vaší práce, Vaše povinnosti, odpovědnosti? *
Označte jen jednu odpověď.

o Personalista
o Mentor
o Přímý nadřízený
o Předchůdce, který vykonával stejnou práci
o Kolega

7) Kdo Vás při příchodu na pracoviště seznámil s ostatními spolupracovníky? * Označte jen jed-
nu odpověď.

o Personalista
o Přímý nadřízený
o Spolupracovník
o Nebyl jsem představen

8) Kdo Vám nejvíce pomohl při adaptaci a zapracování se v nové práci? * Označte jen jednu od-
pověď.

o Personalista
o Mentor
o Přímý nadřízený
o Kolega
o Předchůdce, který vykonával stejnou práci
o Trenér výroby

9) Byla Vám přidělena osoba, za kterou jste chodil pro radu a pomoc? * Označte jen jednu odpo-
věď.

o Ano
o Ne

10) Proběhl mezi Vámi a Vaším nadřízeným úvodní rozhovor? * Označte jen jednu odpověď.

o Ano
o Ne

11) Proběhl také závěrečný rozhovor k vyhodnocení zkušební doby? * Označte jen jednu odpo-
věď.

o Ano
o Ne

| 53

12) Jak by se podle Vás mohl zlepšit proces adaptace ve společnosti TRW? * Zaškrtněte všechny
platné možnosti.

o Více a lépe srozumitelné informace, které jsou zaměstnancům předávány.
o Více možností navazovat sociální kontakty.
o Větší pomoc od nadřízeného
o Větší pomoc při prvních dnech v práci.
o Adaptační proces je vyhovující
o Jiné:
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Novotná
V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis