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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace zaměstnanců
Jméno autora: Barbora Novotná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce vynikající
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat a přicházet s návrhy řešení; konzultovala průběžně,
konzultace se týkaly spíše formálních záležitostí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce splňuje nároky kladené na odborný text. V teoretické části autorka prokazuje, že je schopna vyhledat a logicky
uspořádat relevantní informace a že je schopna je využít jako podklad pro vypracování praktické části. Odbornou úroveň ale
nelze hodnotit jako výbornou z důvodu neurčitých doporučení pro firmu. Delší školení, více tréninku a tlumočník jsou
doporučení poněkud obecná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Gramatické chyby jsou spíše
ojedinělé (str. 41 můžu namísto mužů, str. 44 zaměstnanci by uvítaly, str. 46 firmě byly poskytnuty navrhovaná doporučení).
Výpis odpovědí na str. 43 by mohl být zpracován např. graficky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka zvládla poněkud nelehký úkol, a to analyzovat proces adaptace ve společnosti, která se potýká s nedostatkem česky
mluvících uchazečů resp. nově nastoupivších zaměstnanců. Z tohoto důvodu i navrhovaná doporučení jdou shodně stejným
směrem, a to k delší době zaškolování či intenzivnějšímu individuálnímu tréninku. Absence návrhu na výuku českého jazyka
je vysvětlena nedostatečným zájmem v dřívější době, je nahrazena požadavkem na služby tlumočníka, toto se ovšem nejeví
jako snadné ani finančně nenáročné řešení. Na druhou stranu je to řešení, které zohledňuje obě strany, a to jak nové
zaměstnance, tak i ty stávající (česky mluvící), kteří se také potýkají se stejným problémem ztíženého dorozumívání s novým
členem kolektivu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je velmi kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.
Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu firma TRW zaměstnává takové množství cizinců, kteří nehovoří česky?
2) Graf na str. 35 ilustrující důvody odchodu je velmi zajímavý, celá pětina zaměstnanců již nenastoupí po

dovolené. Čím si to vysvětlujete?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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